
Diário Oficial Eletrônico  n. 9.971 23 de agosto de 2019 Página 203

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL

PROCESSO Nº 31/600253/2017
ASSUNTO: REQUER HORÁRIO DIFERENCIADO DE TRABALHO.

DECISÃO: Indeferido o pedido de alteração da jornada de trabalho da servidora ROSANE MASSAROTTO 
MIGUEL, por vedação legal, conforme Parecer nº. 188/2019, da Procuradoria Jurídica, fls. 29/30/31, com 
aprovação do Diretor-Presidente da AGEPEN, fls. 32.

Campo Grande-MS, 21 de agosto de 2019.

ACIR RODRIGUES
Diretor-Presidente AGEPEN

em substituição legal

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL

PROCESSO Nº 31/600763/2019
ASSUNTO: REQUER REDUÇÃO DA JORNADA DE TRABALHO POR FILHO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA.

DECISÃO: Deferido o pedido da servidora KELLY CRISTINI MOREIRA STEFFEN FLORES, ficando autorizada 
a afastar-se do trabalho em um dos seus turnos, conforme Parecer nº. 146/2019, da Procuradoria Jurídica, fls. 
30/31/32, com aprovação do Diretor-Presidente da AGEPEN, fls. 34.

Campo Grande-MS, 20 de agosto de 2019.

ACIR RODRIGUES
Diretor-Presidente AGEPEN

em substituição legal

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul
PORTARIA “P” AGEPREV N.1.192, DE  21 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
exercício da competência que lhe confere o artigo 12 do Decreto Estadual n. 15.087 de 30 de outubro de 2018, 
bem como o artigo 6º da Resolução CGE/MS Nº 006, de 05 de junho de 2018, resolve:

                                 
   DESIGNAR o servidor JOÃO RICARDO DIAS DE OLIVEIRA, matrícula 68153022, em substituição ao 

HÉLIO CARRILHO MODESTO JUNIOR, matricula 465787021 para adoção de providências visando a elaboração, 
publicação e atualização periódica da Carta de Serviços ao Usuário, em observância à Lei Federal n. 13.460, de 26 
de junho de 2017 e o Decreto Estadual n. 14.904, de 27 de dezembro de 2017, a partir de 1º de julho de 2019.

     CAMPO GRANDE-MS, 21 DE AGOSTO DE 2019.

            
                                            

                
JORGE OLIVEIRA MARTINS
         Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV N. 1.193, DE  21 DE AGOSTO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 27 de dezembro 
de 2017, resolve:

                                 
   DESIGNAR o servidor ARTUR VITOR FREITAS DE LIMA, matrícula n. 67057024, Gerente da Gerência 

de Serviços Administrativo, para acumulando suas funções, desempenhar a função de Diretor da Diretoria 
Administrativa da Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, no período de 19 de agosto de 2019 a 26 



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.971 23 de agosto de 2019 Página 204

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

de agosto de 2019, durante o afastamento do titular Delaor Afonso Vilela, matrícula n. 431275021, com fulcro no 
artigo 171, inciso III, letra “B”, da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990.

     CAMPO GRANDE-MS, 21 DE AGOSTO DE 2019.

            
                                            

                
JORGE OLIVEIRA MARTINS
         Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV N. 1.194, DE  21 DE AGOSTO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o Decreto n. 15.087, de 30 de novembro de 2018, resolve:

                                 
   DESIGNAR JOÃO RICARDO DIAS DE OLIVEIRA, matrícula n. 68153024, ocupante do cargo em comissão 
de Direção Especial e Assessoramento para responder pela Diretoria de Gestão da Informação da Agência de 
Previdência Social de Mato Grosso do Sul, a partir de 1º de julho de 2019, observando o anexo IX da Lei n. 5.305, 
de 21 de dezembro de 2018

     CAMPO GRANDE-MS, 21 DE AGOSTO DE 2019.

            
                                            

                
JORGE OLIVEIRA MARTINS
         Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV N. 1.195, DE  21 DE AGOSTO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 27 de dezembro 
de 2017, resolve:

                                 

  R E S O L V E:
  Conceder afastamento, pelo prazo de 10 (dez) dias, no período de 14 de agosto de 2019 a 23 de agosto 

de 2019, para tratamento da própria saúde, em caráter inicial, à SERVIDORA DANIELE GONÇALES DA SILVA 
LIMA, ocupante do cargo em comissão de Gerência Executiva e Assessoramento, símbolo DCA-10, matricula n. 
102671024, lotada na Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 136 da 
Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, com nova redação dada pela Lei n. 2.157, de 26 de outubro de 2000. 
(Processo n. 55/503887/2019).

     CAMPO GRANDE-MS, 21 DE AGOSTO DE 2019.

            
                                            

                
                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS

Diretor- Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV N. 1.196, DE  21 DE AGOSTO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 27 de dezembro 
de 2017, resolve:

                                 

  R E S O L V E:



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.971 23 de agosto de 2019 Página 205

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

  Conceder afastamento, pelo prazo de 4 (quatro) dias, no período de 30 de julho de 2019 a 02 de agosto 
de 2019, para tratamento da própria saúde, em caráter inicial, à servidora ROSANA TERENGUE, ocupante do 
cargo em comissão de Gestão e Assistência, símbolo DCA-11, matricula n. 26426028, lotada na Agência de 
Previdência Social de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 136 da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, 
com nova redação dada pela Lei n. 2.157, de 26 de outubro de 2000. (Processo n. 55/503865/2019).

     CAMPO GRANDE-MS, 21 DE AGOSTO DE 2019.

            
                                            

                
                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                  Diretor- Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV N. 1.197, DE  21 DE AGOSTO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 27 de dezembro 
de 2017, resolve:

                                 

  R E S O L V E:
  Conceder afastamento, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, no período de 12 de agosto de 2019 a 10 

de outubro de 2019, para tratamento da própria saúde, em caráter inicial, à servidora THAYANE GREYCE DOS 
SANTOS CAXIAS, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Serviços Organizacionais na função de Técnico em 
Recursos Humanos, matricula n. 435804021, lotado na Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, com 
fundamento no art. 136 da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, com nova redação dada pela Lei n. 2.157, de 
26 de outubro de 2000. (Processo n. 55/503874/2019).

     CAMPO GRANDE-MS, 21 DE AGOSTO DE 2019.

            
                                            

                
                             JORGE OLIVEIRA MARTINS

                                               Diretor- Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV N. 1.198, DE  21 DE AGOSTO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no exercício da 
competência que lhe confere o artigo 12 do Decreto Estadual n. 15.087 de 30 de outubro de 2018, bem como o 
artigo 6º da Resolução CGE/MS Nº 006, de 05 de junho de 2018, resolve:
                                 
REVOGAR, a Portaria “P” AGEPREV N. 1.743, de 9 de novembro de 2018, publicado no Diário Oficial n. 9.782, 
de 19 de novembro de 2018, na parte que designou o servidor HÉLIO CARRILHO MODESTO JUNIOR, matricula 
465787021, para adoção de providências visando a elaboração, publicação e atualização periódica da Carta de 
Serviços ao Usuário, em observância à Lei Federal n. 13.460, de 26 de junho de 2017 e o Decreto Estadual n. 
14.904, de 27 de dezembro de 2017, a partir de 1º de julho de 2019.

     CAMPO GRANDE-MS, 21 DE AGOSTO DE 2019.

                                                      
                

JORGE OLIVEIRA MARTINS
         Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.184, DE 22 DE AGOSTO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, à 
servidora NEUZA LIMA DUTRA, matrícula n. 42884021, ocupante do cargo de Assistente de atividades Educacionais, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.971 23 de agosto de 2019 Página 206

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

classe G, nível VIII, código 60008, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, combinado com art. 78, 
parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/024587/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.183, DE 21 DE AGOSTO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora GILZA MARA SANTOS DE PAULA TAMBANI, matrícula n. 44493022, ocupante do cargo de Analista 
Fazendário, função Analista Fazendário e Financeiro, classe D, classe IV, código 80014, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro 
no art.73, incisos I, II e III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 11/027488/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE AGOSTO DE 2019.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Auxílio - Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
16709021 e 
16709023

Sueli Aparecida Bertipagli Professor/Professor Ageprev 55/503318/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.825/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Auxílio - Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
91189022 Nilce Helena Marques Agente de Atividades 

Educacionais
Ageprev 55/501012/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.718/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.971 23 de agosto de 2019 Página 207

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
59363022 Aurides Pinto Pinheiro Agente de Atividades 

Educacionais
Ageprev 55/500097/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.791/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria por aposentadoria
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
79523029 Elson Borges dos Santos Professor Ageprev 55/502415/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.810/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
12863021 Oacil Gomes da Silva Agente de Polícia 

Judiciária
Ageprev 55/502588/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.933/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.971 23 de agosto de 2019 Página 208

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Inclusão de dependente para fim de imposto de renda e previdenciário
Situação: Cônjuge
Interessada: Regina Maria Sirugi Gasparoto
Processo: 55/501090/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.784/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Inclusão de dependente para fim de imposto de renda e previdenciário
Situação: Cônjuge
Interessado: Cristiano Mello Monteiro
Processo: 55/501813/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.788/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Inclusão de dependente para fim de imposto de renda e previdenciário
Situação: Filha-menor de idade
Interessado: Dogival Melo Marcelino
Processo: 55/501534/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.786/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Inclusão de dependente para fim de imposto de renda e previdenciário
Situação: Companheira
Interessado: Bernardino Brito Filho
Processo: 55/501242/2019



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.971 23 de agosto de 2019 Página 209

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.785/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Pensão por morte 
Situação: Cônjuge
Interessado: Marinaldo Camilo da Silva 
Processo: 55/503156/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.805/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Pensão por morte 
Situação: Genitora
Interessada: Lucimar Rodrigues da Silva 
Processo: 55/503065/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.798/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                          Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos
PORTARIA “P” AGESUL n. 082, DE 20 DE AGOSTO DE 2019.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER afastamento em virtude de Licença para Tratamento da Própria Saúde aos servidores abaixo 
relacionados, pertencentes ao Quadro de Pessoal de Mato Grosso do Sul, lotados na Agência Estadual de Gestão 
de Empreendimentos-MS / AGESUL, homologadas pela Perícia Médica/SIPEM/FUNSAU/MS, com fulcro no artigo 
136, da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, com nova redação dada pelo artigo 5º, da Lei n. 2.157, de 26 
de outubro de 2000(Processo n. 57/100187/2019):

Matrícula Nome Função Lot. Período Dias I/P

22047021 Alexandre Henrique Roeda Operador de Máquinas 
Motorizadas 8ª 22/07/2019 a 

31/07/2019 10 I

17231021 Antônio Adelso R. de Al-
meida 

Cozinheiro de Canteiro 
de Obras

17ª 26/06/2019 a 
24/08/2019 60 P

73784021 Antônio Ferreira da Silva 
Neto

Operador de Máquinas 
Motorizadas 2ª 01/07/2019 a 

30/07/2019 30 I


